Art. IV. - Utrum perpetua continentia requiratur ad perfectionem religionis.

RESP. AFF. - R. EST: quia ad statum religionis requiritur subtractio eorum per quae homo impeditur ne feratur totaliter in Dei servitium. Usus autem carnalis copulae retrahit animum ne totaliter feratur in Dei servitium, cum propter vehementiam delectationis, ex cujus frequenti experientia augetur concupiscentia, tum propter sollicitudinem, quam ingerit homini de gubernatione uxoris, et filiorum, et rerum temporalium, quae ad eorum sustentationem sufficient.

NOTANDUM: Perfectio continentiae introducta est per Christum, qui dicit (Mt. xix, 12): *Sunt eunuchi qui castraverunt se ipsos propter regnum caelorum*; et postea subdit: *Qui potest capere capiat*. Et ne alicui spes perveniendi ad perfectionem tolleretur, assumpsit ad perfectionis statum etiam illos quos invenit matrimonio junctos. Non autem poterat absque injuria fieri quod viri uxores desererent. Et ideo Petrum, quem invenit matrimonio conjunctum, non separavit ab uxore. (Ad 1m).

Art. V. - Utrum obedientia pertineat ad perfectionem religionis.

RESP. AFF. - *Scil.:* oportet quod religiosi in his quae pertinent ad religiosam vitam, alicujus instructioni et imperio subdantur.

R. EST: quia status religionis est quaedam disciplina vel exercitium tendendi in perfectionem. Quicumque autem instruuntur vel exercitantur, ut perveniant ad aliquem finem, oportet quod directionem alicujus sequantur, secundum cujus arbitrium instruuntur, vel exercitentur, ut perveniant ad illum finem, quasi discipuli sub magistro.

NOTANDA: 1. Votum obedientiae ad religionem pertinens, se extendit ad dispositionem totius humanae vitae, et secundum hoc votum obedientiae habet quamdam universalitatem, licet non se extendat ad omnes particulares actus, quorum quidam ad religionem non pertinent, quidam vero etiam contrariantur religioni. (Ad 4m).

2. Necessitas coactionis facit involuntarium, et ideo excludit rationem laudis et meriti; sed necessitas consequens obedientiam non est necessitas coactionis, sed liberae voluntatis, inquantum homo vult obedire, licet forte non vellet id quod mandatur, secundum se consideratum, implere. Et ideo quia necessitati aliqua faciendi quae secundum se non placent, per votum obedientiae homo se subicit propter Deum, ex hoc ipso ea quae facit, sunt Deo magis accepta, etiamsi sint minora; quia nihil majus potest homo Deo dare

quam quod propriam voluntatem propter ipsum voluntati alterius subjiciat. - Unde in Collationibus Patrum (Coll. 18, cap. 7) dicitur, «deterrimum genus monachorum esse Sarabaitas, quia suas necessitates curantes, absoluti a seniorum jugo, habent libertatem agendi quid libitum fuerit; et tamen magis quam hi qui in coenobiis degunt, in operibus diebus ac noctibus consumuntur». (Ad 5m).

Art. VI. - *Utrum requiratur ad perfectionem religionis quod paupertas, continentia et obedientia cadant sub voto.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ad statum perfectionis requiritur *obligatio* ad ea quae sunt perfectionis. Paupertas autem, continentia et obedientia sunt perfectionis, ut dictum est (art. 3, 4 et 5 huj. qu.). Obligatio vero fit per votum, per quod immobilitas firmatur sequelae Christi. (Ad 1m).

NOTANDUM: Ad objectionem quod ea, quae licet nobis non impendere, tamen causa dilectionis impendimus, sunt gratiora quam ea quae cadunt sub voto, respondetur: Inter alia quae licet nobis non impendere, est etiam propria libertas, quam homo caeteris rebus chariorem habet. Unde cum aliquis propria sponte voto sibi adimit libertatem abstinendi (ita ut non possit amplius se abstinere) ab his quae ad Dei servitium pertinent, hoc fit Deo acceptissimum. Unde Augustinus dicit, (In Ep. ad Armentar. et Paulinam, 127): «Non te vovisse poeniteat; imo gaude jam tibi non licere, quod tuo detrimento licuisset. Felix necessitas, quae in meliora compellit». (Ad 3m).

Art. VII. - *Utrum convenienter dicatur, in his tribus votis consistere religionis perfectionem.*

RESP. AFF. - *Scil.:* status religionis convenienter ex his tribus votis integratur.

R. EST: quia status religionis integratur, primo per hoc quod est quoddam exercitium tendendi in perfectionem charitatis; secundo per hoc quod

quietat animum humanum ab exterioribus sollicitudinibus; tertio per hoc quod est quoddam holocaustum, per quod aliquis totaliter se et sua offert Deo. Unumquodque autem horum per tria vota, scil. paupertatis, continentiae et obedientiae attingitur.

Art. VIII. - *Utrum votum obedientiae sit potissimum inter tria vota religionis.*

RESP. AFF. - *Scil.*: propter tria.

PRIMA R. EST: quia per votum obedientiae aliquid majus homo offert Deo, scil. ipsam voluntatem; quae est potior quam corpus proprium, quod offert homo per continentiam, et quam res exteriores, quas offert homo Deo per votum paupertatis. Unde illud quod fit ex obedientia, est magis Deo acceptum quam id quod fit per propriam voluntatem.

SECUNDA R. EST: quia votum obedientiae continet sub se alia vota, sed non convertitur.

TERTIA R. EST: quia votum obedientiae proprie se extendit ad actus propinquos fini religionis. Quanto autem aliquid propinquius est fini, tanto melius est. Et inde est quod votum obedientiae est religioni essentialius.

Art. IX. - *Utrum religiosus semper peccet mortaliter transgrediendo ea quae sunt in regula.*

RESP. NEG. - *Scil.*: a) quantum ad ea quae pertinet ad finem regulae, transgressio obligat ad mortale quantum ad ea quae cadunt communiter sub praecepto, non vero quantum ad ea quae excedunt communiter necessitatem praecepti, nisi propter contemptum; - b) quantum ad ea quae pertinet ad religionis exterius exercitium, transgressio illorum ad quae obligatur religiosus ex voto professionis obligat ad mortale,

aliorum autem transgressio non obligat ad mortale, nisi propter contemptum regulae, vel propter praeceptum.

R. PRIMI EST: quia, sicut supra dictum est (art. 2 huj. qu.), religiosus non tenetur esse perfectus, sed ad perfectionem tendere, cui contrariatur perfectionis contemptus.

R. SECUNDI EST: quia talis transgressio directe contrariatur professioni, per quam aliquis vovit regularem vitam. - Unde ille qui profitetur regulam, non vovet servare omnia quae sunt in regula; sed vovet regularem vitam, quae essentialiter consistit in tribus praedictis. Unde et in quibusdam religionibus cautius aliqui profitentur non quidem regulam, sed vivere secundum regulam, id est, tendere ad hoc ut aliquis mores suos informet secundum regulam, sicut secundum quoddam exemplar: et hoc tollitur per contemptum. (Ad 1m). - Tunc autem committit aliquis, vel transgreditur, ex contemptu, quando voluntas ejus renuit subjici ordinationi legis vel regulae; et ex hoc procedit ad faciendum contra legem vel regulam; quando autem e converso propter aliquam particularem causam, puta concupiscentiam vel iram, inducitur ad aliquid faciendum contra statuta legis vel regulae, non peccat ex contemptu, sed ex aliqua alia causa; etiamsi frequenter ex eadem causa vel alia simile peccatum iteret. Frequentia tamen peccati dispositive inducit ad contemptum. (Ad 3m).

Art. X. - *Utrum religiosus eodem genere peccati gravior peccet quam saecularis.*

RESP. AFF.- *Scil. : peccatum quod a religiosis committitur potest esse gravior peccato saecularium ejusdem speciei tripliciter.*

R. EST: quia: a) potest esse idem peccatum non solum contra praeceptum divinae legis, sed etiam contra votum, puta si religiosus fornicetur vel furetur; b) potest esse peccatum ex contemptu, tunc enim videtur esse magis ingratus religiosus divinis beneficiis, quibus est sublimatus ad statum perfectionis; c) potest esse majus propter scandalum, quia ad vitam religiosi plures respiciunt. - Si vero religiosus non ex contemptu, sed ex infirmitate, vel ex ignorantia aliquod peccatum quod non est contra votum suae professionis, committat absque scandalo, puta in occulto, levius peccat eodem genere peccati quam saecularis, quia peccatum ejus si sit leve, quasi absorbetur ex multis operibus bonis quae facit; et si sit mortale, facilius ab eo resurgit. Primo quidem propter intentionem rectam quam habet ad Deum: quae etsi ad horam intercipiatur, de facili ad pristina reparatur; secundo quia etiam a sociis ad resurgendum juvatur secundum illud Eccle. iv, 10: *Si unus ceciderit, ab altero fulciatur. Vae soli, quia, cum ceciderit, non habet sublevantem se.*

QUAESTIO CLXXXVII

De his quae competunt religiosis

Deinde considerandum est de his quae competunt religiosis; et circa hoc quaeruntur sex:

Art. I. - *Utrum religiosis liceat docere, praedicare et alia hujusmodi facere.*

RESP. AFF. - R. EST: quia docere, praedicare et alia hujusmodi facere nihil contrarium habet in se, neque ratione praecepti, non enim contrariatur regulae, neque ratione peccati, ex aliquo enim peccato commisso non redduntur religiosi minus idonei ad hoc, sed magis idonei ex exerci-

tio sanctitatis, quod assumpserunt; «quanto (enim) quisque est excellentior, tanto et in spiritualibus operibus potentior». - Tamen, quia status religionis non dat eis potestatem hujusmodi faciendi, non licet monachis et aliis religiosis talia facere, nisi ordinem accipiant vel ordinariam jurisdictionem, aut nisi eis committantur ea quae sunt jurisdictionis.

Art. II. - *Utrum religiosis liceat saecularia negotia tractare.*

RESP. AFF. - *Scil.* : causa charitatis, cum debita moderatione, et secundum superioris licentiam; non vero causa cupiditatis.

R. EST: quia status religionis est ordinatus ad perfectionem charitatis consequendam; ad quam quidem principaliter pertinet Dei dilectio, secundo autem dilectio proximi. Et ideo religiosi praecipue et propter se debent intendere ad hoc quod Deo vacent. Si autem necessitas proximi immineat, eorum negotia ex charitate agere debent, secundum illud Galat. vi, 2: *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi.*

Art. III. - *Utrum religiosi manibus operari teneantur.*

RESP. NEG. - *Scil.* : non magis tenentur religiosi ad manualia opera, quam saeculares, qui ad ea tenentur vel ad victum quaerendum, vel otium fugandum, vel ad refrenationem concupiscentiae, vel ad sustentationem aliorum.

R. EST: quia praeceptum de opere manuali *communitur omnibus* proponitur, ut patet II Thess. iii, 6-15.

NOTANDA: 1. Secundum quod labor manualis ordinatur *ad victum* quaerendum, cadit sub necessitate praecepti, prout est necessarius ad talem finem. Et hoc significant verba Apostoli dicentis:

Qui non vult operari, nec manducet, quasi diceret: Ea necessitate aliquis tenetur ad operandum manibus, qua tenetur ad manducandum. Quantum ad otium tollendum, vel ad corporis macerationem, non cadit sub necessitate praecepti secundum se consideratum, quia multis aliis modis potest vel caro macerari, vel etiam otium tolli, quam per opus manuale: scil. per jejunia et vigiliis, et per meditationes sacrarum Scripturarum et per laudes divinas. In quantum vero opus manuale ordinatur ad eleemosynas faciendas, non cadit sub necessitate praecepti; nisi forte in aliquo casu, in quo ex necessitate aliquis eleemosynas facere teneretur et non posset alias habere unde pauperibus subveniret. (In corp. articuli).

2. Sub opere manuali intelliguntur omnia humana officia, ex quibus homines licite victum lucrantur, sive manibus, sive pedibus, sive lingua fiant. Vigiles enim et cursores, et alii hujusmodi de suo labore viventes, intelliguntur de operibus manuum vivere. Quia enim manus est organum organorum, per opus manuum omnis operatio intelligitur, de qua aliquis victum licite potest lucrari. (In corp. art.). - Secundum hoc intelligitur praeceptum Apostoli. (I. Thess. iv, 11): *Operamini manibus vestris, sicut praecepimus vobis, quod est de jure naturali. (Ad 1m).*

Art. IV. - *Utrum religiosis liceat de eleemosynis vivere.*

RESP. AFF. - R. EST: quia unicuique licet vivere de eo quod suum est, vel sibi debitum. Aliquid autem est religiosus ex liberalitate donantium: ad hoc scilicet ut religiosi liberius actibus religionis insistere possint. Aliquid autem est religioni debitum cum propter necessitatem quam ipsi (religiosi) patiuntur, tum propter ea quae ipsi exhibent ad proximorum utilitatem.

Art. V. - *Utrum religiosis liceat mendicare.*

RESP. AFF. - *Scil. :* causa humilitatis et exempli, non autem, ut patet, ad otium fovendum, vel ad lucri cupiditatem, vel alia hujusmodi.

R. EST: quia ille actus mendicationis habet quamdam abjectionem sibi conjunctam. Illi enim videntur abjectissimi inter homines esse qui non solum sunt pauperes, sed intantum sunt egentes, quod necesse habent ab aliis victum accipere; et secundum hoc causa humilitatis aliqui laudabiliter mendicant; sicut et alia assumunt quae ad abjectionem quamdam pertinent, quasi efficacissimam medicinam contra superbiam, quam vel in seipsis, vel etiam in aliis per exemplum extinguere volunt. – Item, licet etiam mendicare ex necessitate vel utilitate. Ex necessitate quidem, sicut cum aliquis non potest aliunde habere unde vivat, nisi mendicet; ex utilitate autem, sicut cum aliquis intendit ad aliquid utile perficiendum, quod sine eleemosynis fidelium facere non potest.

Art. VI. – *Utrum liceat religiosis vilioribus vestibus uti quam caeteri utantur.*

RESP. AFF. – *Scil.:* ut signum poenitentiae et contemptus divitiarum et mundi fastus, non vero ut signum quoddam tristitiae, vel avaritiae vel falsae humilitatis, quod patet.

R. EST: quia religio est status poenitentiae et contemptus mundanae gloriae.

QUAESTIO CLXXXVIII

De differentia religionum

Deinde considerandum est de differentia religionum, et circa hoc quaeruntur octo:

Art. I. – *Utrum sit tantum una religio.*

RESP. NEG. – *Scil.:* quamquam omnes religiones in hoc conveniunt quod aliquis totaliter se debeat praebere ad serviendum Deo (Ad 1m);

tamen religiones diversificantur ex earum fine proprio et ex proprio exercitio.

R. EST: quia exercitium et opera charitatis ad cuius perfectionem status religionis ordinatur, possunt esse diversa. Talis diversitas sumitur praecipue ex diversitate finium ad quos religiones ordinantur, prout aliqua religio ordinatur ad peregrinos hospitio suscipiendos, alia ad visitandos vel redimendos captivos, et sic de aliis. Alia distinctio religionum consideratur ex diversitate exercitiorum; puta quod in una religione castigatur corpus per abstinentias ciborum, in alia per exercitium operum manualium, et per aliquod aliud hujusmodi.

NOTANDUM: Confusio opponitur distinctioni et ordini. Sic ergo ex multitudine religionum induceretur confusio, si ad idem et eodem modo diversae religiones essent absque necessitate et utilitate. Unde, ut hoc non fiat, salubriter institutum est ne nova religio, nisi auctoritate summi pontificis, instituat. (Ad 4m).

Art. II. - *Utrum aliqua religio institui debeat ad opera vitae activae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia perfectio charitatis ad quam status religionis ordinatur, se extendit ad dilectionem Dei et proximi. Sicut ergo ad dilectionem Dei directe pertinet contemplativa vita, quae soli Deo vacare desiderat; ita ad dilectionem proximi directe pertinet vita activa, quae deservit necessitatibus proximorum: et sicut ex charitate diligitur proximus propter Deum, ita etiam obsequium delatum in proximos redundat in Deum, secundum illud Mt. xxv, 40: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.* Et secundum hoc religiosi vitae activae non privantur omnino fructu contemplativae vitae. (Ad 1m).

Art. III. - *Utrum aliqua religio ordinari possit ad militandum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia officium militare potest ordinari ad subventionem proximorum, non solum quantum ad privatas personas, sed etiam quantum ad totius reipublicae defensionem. Ordinari etiam potest ad conservationem divini cultus. Unde militare propter aliquid mundanum est omni religioni contrarium, non autem militare propter obsequium Dei. (Ad 2m). Quod autem Dóminus dicit (Mt. v, 39): *Non resistere malo; sed qui percusserit te in unam maxillam, praebe ei et alteram*, dicendum est quod hoc de condonatione propriae injuriae dicitur, quod ad perfectionem pertinet; non autem de vitiosa tollerantia injuriarum aliorum, praesertim Dei, quas dissimulare nimis est impium. (Ad 1m).

Art. IV. - *Utrum aliqua religio possit institui ad praedicandum, vel confessiones audiendum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* convenientissimum est, ad praedicandum, et ad alia hujusmodi quae pertinent ad salutem animarum, aliquam religionem institui.

R. EST: quia magis procuratur utilitas proximorum per ea quae pertinent ad spiritualem animae salutem, quam per ea quae pertinent ad subveniendum corporali necessitati. Et hoc etiam pertinet magis ad obsequium Dei, cui nullum sacrificium est magis acceptum quam zelus animarum. - Talia autem officia non pertinent ad religiosos auctoritate propria, sed auctoritate praelatorum, ad quos ex officio pertinent: subservire autem praelatis in tali ministerio, est hujusmodi religionis proprium. (Ad 2m).

Art. V. - *Utrum sit instituenda aliqua religio ad studendum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia studium religioni congruit cum ad vitam contemplativam tum ad vitam activam. Ad vitam contemplativam quidem directe coadjuvando ad contemplandum, illuminando scilicet intellectum; et indirecte removendo contemplationis pericula, scil. errores qui in contemplatione divinorum frequenter accidunt his qui Scripturas ignorant. Ad vitam activam autem studium litterarum necessarium est religiosis institutis ad praedicandum, et alia hujusmodi exercendum. Ultimo studium litterarum religioni congruit quantum ad id quod est omni religioni commune: valet enim ad vitandum carnis lasciviam; unde et Hieronymus dicit ad Rusticum monachum (circa med.): « Ama Scripturarum scientiam, et carnis vitia non amabis ». Avertit enim animum a cogitatione lasciviae, et carnem macerat propter studii laborem. - Valet etiam ad auferendam cupiditatem divitiarum, secundum illud I. Mach. xii, 8: *Nos autem nullo horum indignimus*, scil. exteriorum subsidiorum, *habentes solatio sanctos libros, qui in manibus nostris sunt*. - Valet etiam ad obedientiae documentum, (quia in sacris litteris plurima promptae obedientiae exempla, documenta et praemia inveniuntur).

NOTANDUM: Religiosis competit principaliter intendere studio litterarum pertinentium ad doctrinam quae secundum pietatem est, ut dicitur Tit. i. Aliis autem doctrinis intendere non pertinet ad religiosos, quorum tota vita divinis obsequiis mancipatur, nisi in quantum ordinantur ad sacram doctrinam. (Ad 3m).

Art. VI. – *Utrum religio quae vacat vitae contemplativae, sit potior ea quae vacat operibus vitae activae.*

RESP. AFF. – *Scil.:* a) vita activa quae ex plenitudine contemplationis derivatur praefertur simplici contemplationi; b) vita activa quae totaliter consistit in occupatione exteriori minor est vita contemplativa.

R. PRIMI EST: quia sicut majus est illuminare quam lucere solum, ita majus est contemplata aliis tradere quam solum contemplari.

R. SECUNDI patet ex dictis in quaes. clxxxii, ubi de comparatione vitae activae ad contemplativam agitur.

Sic ergo summum gradum in religionibus tenent quae ordinantur ad docendum et praedicandum, quae et propinquissimae sunt perfectioni episcoporum. Secundum autem gradum tenent illae quae ordinantur ad contemplationem. Tertius est earum quae occupantur circa exteriores actiones.

Art. VII. – *Utrum habere aliquid in communi diminuat perfectionem religionis.*

RESP. NEG. – R. EST: quia si res exteriores non quaerantur vel habeantur nisi in modica quantitate, quantum sufficiunt ad simplicem victum, talis sollicitudo non multum impedit hominem (ab his quae ad perfectionem requiruntur): unde nec perfectioni repugnat christianae vitae. Non enim omnis sollicitudo a Domino interdicitur, sed superflua et nociva. Imo, sollicitudo quae adhibetur circa bona communia pertinere potest ad charitatem.

NOTANDA: 1. Tanto autem sollicitudo temporalium rerum magis impedit religionem, quanto sollicitudo spiritualium major ad religionem re-

quiritur. Et ideo tribus gradibus religionum suprapropositis triplex gradus paupertatis competit. Nam illis religionibus quae ordinantur ad corporales actiones activae vitae, competit habere abundantiam divitiarum communium; illis autem religionibus quae sunt ordinatae ad contemplationem, magis competit habere possessiones moderatas, nisi simul oporteat tales religiosos per se vel per alios hospitalitatem tenere et pauperibus subvenire; illis autem quae ordinantur ad contemplata alii tradenda, competit vitam habere maxime ab exterioribus sollicitudinibus expeditam; quod quidem fit, dum modica quae sunt necessaria vitae, congruo tempore procurata conservantur. (In corp. art.).

2. Quantum autem ad verba Domini (Mt. vi, 34): *Nolite solliciti esse in crastinum*, dicendum est quod haec verba non sunt intelligenda in sensu quod nihil reservetur in futurum; nam et ipse Dominus oculos habebat (Jn. xii); sed sic secundum Hieronymum, in hunc locum, exponuntur: « Sufficit nobis praesentis temporis cogitatio; futura, quae incerta sunt, Deo relinquamus ». (Ad 2m).

Art. VIII. – *Utrum perfectior sit religio in societate viventium quam agentium solitariam vitae.*

RESP. NEG. – *Scil. :* a) sicut id quod jam perfectum est, praeminet ei quod ad perfectionem exercetur, ita vita solitariorum, si debite assumatur, praeminet vitae sociali; b) si autem absque praecedenti exercitio talis vita assumatur, est periculosissima, nisi per divinam gratiam suppleatur quod in aliis per exercitium acquiritur.

R. PRIMI EST: quia id quod est solitarium debet esse sibi per se sufficiens. Hoc autem est cui nihil deest, quod pertinet ad rationem perfecti; et ideo solitudo competit contemplanti, qui jam ad perfectum pervenit.

R. SECUNDI EST: quia ad exercitium per quod aliquis ad perfectionem pervenitur juvatur homo

ex aliorum societate, et quidem dupliciter: uno modo quantum ad intellectum, ut instruatur in his quae sunt contemplanda; secundo quantum ad affectum, ut scilicet noxiae affectiones hominis reprimantur exemplo et correctione aliorum.

NOTANDA: 1. Perfecti, qui solitariam vitam agunt, multum utiles sunt generi humano, propter orationes suas ad Deum, cui puris mentibus inhaeserunt. (Ad 4m).

2. Homo potest solitarius vivere dupliciter: uno modo quasi societatem humanam non ferens, propter animi saevitiam, et hoc est bestiale; alio modo per hoc quod totaliter divinis rebus inhaeret: et hoc est supra hominem. Et ideo Philosophus dicit (Polit. lib. 1, cap. 2, a med.), quod « ille qui aliis non communicat, est bestia, aut Deus », id est, divinus vir. (Ad 5m).

QUAESTIO CLXXXIX

De religionis ingressu

Deinde considerandum est de ingressu religionis; et circa hoc quaeruntur decem:

Art. I. – *Utrum illi qui non sunt in praeceptis exercitati, debeant ingredi religionem.*

RESP. AFF. – *Scil.:* religionem ingredi non solum expedit his qui sunt exercitati in praeceptis, ut ad majorem perfectionem perveniant; sed etiam his qui non sunt exercitati, ut facilius peccata vitent et perfectionem assequantur.

R. EST: quia observantiae religionis tollunt non solum impedimenta perfectae charitatis; sed etiam occasiones peccandi; sicut patet quod per jejunium, vigiliis, et obedientiam, et alia hujusmodi, retrahitur homo a peccatis gulae et lu-

xuriae, et a quibuscumque aliis peccatis. - Unde facilius convertuntur ad religionem peccatores, sicut Matthaeus, quam illi qui de sua innocentia praesumunt, sicut adolescens a Domino ipso invitatus (Mt. xix); quibus dicit Dominus (Mt. xxi, 31): *Publicani et meretrices praecedent vos in regnum Dei.*

Art. II. - *Utrum debeant aliqui voto obligari ad religionis ingressum.*

RESP. AFF. - *Scil.* : ubligari voto ad religionis ingressum, est secundum se laudabile.

R. EST: quia, ut dictum est supra (qu. lxxxviii, art. 6), vovere est actus religionis, quae habet quamdam excellentiam inter virtutes; et etiam quia per votum firmatur voluntas hominis ad bonum faciendum; et sicut peccatum est gravius ex hoc quod procedit ex voluntate obstinata in malum, ita bonum opus est laudabilius ex hoc quod procedit ex voluntate firmata in bonum per votum.

NOTANDUM: Necessitas quae ex obligatione voti requiritur, non est necessitas absoluta, sed necessitas ex fine, quia scil. post votum non potest aliquis finem salutis consequi, nisi impleat votum. Talis enim necessitas non est vitanda; quinimo, ut Augustinus dicit ad Armentarium et Paulinam (Epis. 127, et 45), «felix est necessitas quae in meliora compellit». (Ad 2m).

Art. III. - *Utrum ille qui obligatus est voto ad religionis ingressum, teneatur intrare religionem.*

RESP. AFF. - R. EST: quia votum est promissio Deo facta de his quae ad Deum pertinent. Manifestum est autem quod ingressus religionis maxime ad Deum pertinet, quia per hoc homo totaliter se mancipat divinis obsequiis.

Art. IV. – *Utrum ille qui vovet religionem ingredi, teneatur perpetuo in religione permanere.*

RESP. NEG. – R. EST: quia intantum fertur obligatio voti, inquantum se extendit voluntas et intentio voventis. – Si vero in vovendo simpliciter de ingressu religionis aliquis cogitavit, absque hoc quod cogitaret de libertate exitus, vel de perpetuitate remanendi, videtur obligari ad ingressum religionis secundum formam juris communis.

NOTANDUM: Ille qui intrat religionem ut statim exeat, non videtur satisfacere voto suo, quia ipse in vovendo hoc non intendit: et ideo tenetur mutare propositum, ut saltem velit experiri an ei expediat in religione remanere, non autem tenetur ad perpetuo remanendum. (Ad 3m).

Art. V. – *Utrum pueri sint recipiendi in religione.*

RESP. AFF. – *Scil. :* a) quantum ad votum simplex, i. e., quod consistit in sola promissione Deo facta, pueri, ante annum pubertatis, quod est communiter pro pueris circa annum quartum decimum, et pro puellis circa duodecimum annum, votum facere possunt ingrediendi religionem, si debitum usum rationis habent et doli sunt capaces, dummodo ad hoc accedat consensus parentum; – b) quantum ad votum solemne, pueri, ante annum pubertatis, non sunt admittendi.

R. PRIMI EST: quia si debitum usum rationis habent, etiam ante annum pubertatis, pueri sunt capaces vovendi; sed adhuc sunt sub potestate parentum quantum ad dispositionem suae vitae.

R. SECUNDI EST: quia votum solemne, quod facit monachum vel religiosum, subditur ordinationi Ecclesiae propter solemnitatem quam habet annexam. Et quia Ecclesia respicit id quod

in pluribus est, professio ante tempus pubertatis facta, quantumcumque aliquis habeat usum rationis plenum, vel sit doli capax, non habet suum effectum ut faciat profitentem jam esse religiosum.

NOTANDUM: Licet pueri ante pubertatis annos profiteri non possint, possunt tamen, cum voluntate parentum, in religione recipi, ut nutriantur ibidem: quod est valde expediens, secundum illud Thren. iiii, 27: *Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua.* (In fine art.).

Art. VI. - *Utrum propter obsequium parentum debeat aliquis retrahi ab ingressu religionis.*

RESP. NEG. - *Scil.* : nisi parentes in tali necessitate existant, quod eis commode aliter quam per obsequium filiorum subveniri non possit.

R. EST: quia in tali necessitate convenit per accidens parentibus ut a filiis adjuventur. Dicimus *per accidens*, quia, ut dictum est supra (qu. ci, art. 2, ad 2m), cum de pietate ageretur, cum parentes habeant rationem principii, in quantum hujusmodi, *per se* eis convenit ut filiorum curam habeant.

Art. VII. - *Utrum presbyteri curati possint licite religionem ingredi.*

RESP. AFF. - R. EST: quia obligatio voti perpetui praefertur omni alii obligationi. Presbyteri autem curati et archidiaconi non obligantur voto perpetuo et solemni ad curam animarum retinendam; et possunt libere abrenuntiare episcopo curam eis commissam, absque speciali licentia papae, qui solus potest in votis perpetuis dispensare. - Episcopi autem, quia voto perpetuo et solemni ad curam animarum obligantur, prae-

sulatum deserere non possunt, quacumque occasione, absque auctoritate romani pontificis.

Art. VIII. - *Utrum liceat de una religione transire ad aliam.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) transire de religione ad religionem, nisi propter magnam utilitatem vel necessitatem, non est laudabile; - b) potest tamen aliquis laudabiliter de una religione ad aliam transire, triplici ex causa.

R. PRIMI EST: quia ex hoc plerumque scandalizantur illi qui relinquuntur; et etiam quia facilius proficit aliquis in religione quam consuevit, quam in illa quam non consuevit, caeteris paribus.

RR. SECUNDI SUNT: Primo, zelo perfectioris religionis, quae quidem non attenditur secundum solam arctitudinem, sed principaliter secundum id ad quod religio ordinatur, secundario vero secundum discretionem observantiarum debito fini proportionatarum; - secundo, propter declinationem religionis a debita perfectione; puta si in aliqua religione arctiori incipiant religiosi remissius vivere, laudabiliter transit aliquis ad religionem etiam minorem, si melius observetur; - tertio, propter infirmitatem vel debilitatem; ex qua interdum provenit quod non potest aliquis arctioris religionis statuta servare, posset autem servare statuta religionis laxioris.

Art. IX. - *Utrum aliquis debeat alios inducere ad religionem intrandam.*

RESP. AFF. - R. EST: quia inducentes alios ad religionem non solum non peccant, sed magnum praemium merentur, si hoc ex charitate et veraciter faciant, secundum illud Jacobi (ult., 20): *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viae*

suae, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum.

Art. X. — *Utrum sit laudabile quod aliquis religionem ingrediatur absque multorum consilio et diuturna deliberatione praecedente.*

RESP. AFF. — R. EST: quia diuturna deliberatio et multorum consilia requiruntur in magnis dubiis; in his autem quae sunt certa et determinata, non requiritur consilium. Nam, quantum ad ingressum religionis nullum dubium est quod non sit melius bonum. — Quantum ad comparationes ad vires ejus qui est religionem ingressurus, sic etiam non est locus dubitationis de ingressu religionis; quia illi qui religionem ingrediuntur, non confidunt in sua virtute se posse subsistere, sed auxilio virtutis divinae. Si tamen sit aliquod speciale impedimentum (puta infirmitas corporalis, vel alia hujusmodi), in his requiritur deliberatio et consilium cum his de quibus speratur quod prosint et non impediant. In quibus tamen non est diuturna deliberatio habenda. — Quantum autem ad modum religionem intrandi et quam religionem aliquis ingredi debeat, potest aliquis etiam habere consilium cum his qui non impediant.

NOTANDUM: Cum dicitur: *Probate spiritus, si ex Deo sint.* (S. Benedictus, in regula sua), locum habet in his quae dubia sunt, utrum spiritus Dei sint; sicut dubium potest esse in his qui jam sunt in religione, utrum ille qui religioni se offert, spiritu Dei ducatur, an simulate accedat. Et ideo debent accedentem probare, utrum divino Spiritu moveatur. Sed illi qui ad religionem accedunt, non potest esse dubium, an propositum de ingressu religionis, in corde ejus exortum, sit a spiritu Dei, cujus est ducere hominem in terram rectam. Et ideo propositum de ingressu religionis non indiget probatione (ab accedente) utrum sit a Deo, quia *certa discussione non eget*, ut dicit Glossa interl.

super illud I. Thessal. ult.: *Omnia probate*. (Ad 1m). - Religio est enim suave jugum Christi: quia, ut Gregorius dicit (Moral. lib. iv, cap. 30), «quid grave mentis nostrae cervicibus imponit, qui vitari omne desiderium quod perturbat, praecipit, qui declinari laboriosa mundi hujus itinera monet?». Quod quidem suave jugum super se tollentibus, refectionem divinae fruitionis repromittit et sempiternam requiem animarum; ad quam nos perducit ipse qui promisit, *Jesus Christus Dominus noster*, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Amen.

D. O. M.

I N D E X

Prologus	Pag. 1
--------------------	--------

DE VIRTUTIBUS THEOLOGICIS DE FIDE

Quaestio I. - De objecto fidei	» 3
Quaestio II. - De actu fidei	» 9
Quaestio III. - De exteriori actu fidei	» 15
Quaestio IV. - De ipsa fidei virtute	» 16
Quaestio V. - De habentibus fidem	» 21
Quaestio VI. - De causa fidei	» 22
Quaestio VII. - De effectibus fidei	» 23
Quaestio VIII. - De dono intellectus	» 25
Quaestio IX. - De dono scientiae	» 30
Quaestio X. - De infidelitate in communi	» 32
Quaestio XI. - De haeresi	» 39
Quaestio XII. - De apostasia	» 42
Quaestio XIII. - De peccato blasphemiae in generali	» 43
Quaestio XIV. - De blasphemia in Spiritum Sanctum	» 45
Quaestio XV. - De caecitate mentis et hebetudine sensus	» 48
Quaestio XVI. - De praeceptis fidei, et intellectus	» 49